confirmés. Pour eux aussi, la Confirmation produit la croissance dans la vie de la grâce, en sorte qu'éternellement ils jouiront d'une félicité et d'une gloire plus grandes (1).

2. — La Confirmation peut être reçue à tout âge, non seulement valablement, mais encore avec fruit. La pratique ou la discipline de l'Église relativement à l'âge où l'on reçoit la Confirmation, a varié et varie encore selon les circonstances comme suivant les divers points de vue où l'on se place. Une raison capitale de cette différence est que, d'une part, la Confirmation n'est pas un sacrement indispensable au salut, et que, d'autre part, elle ne peut être donnée que par l'évêque ; d'où il suit que les fidèles, surtout dans les diocèses très étendus, n'ont pas toujours et partout l'occasion de recevoir ce sacrement à un âge fixe. Il faut évidemment considérer et choisir autant que possible, comme le plus convenable pour recevoir la Confirmation (2), l'âge où le besoin de la grâce spéciale du sacrement se fait sentir d'ordinaire et où le confirmand est en même temps capable, par sa libre coopération et par une disposition actuelle, de recevoir plus abondamment la grâce sacramentelle. Ce moment est celui où l'enfant a atteint l'âge de raison. D'après le Catéchisme Romain il convient donc extrêmement (*maxime convenit*) de conduire les enfants à la Confirmation entre sept et douze ans (Cat. Rom., p. 2, c. 3, q. 14). De la sorte ils sont armés et fortifiés au moment opportun pour combattre courageusement et victorieusement les combats qui ne manqueront pas de s'offrir bientôt à eux pour le précieux trésor de leur foi et

(1) *Hi, qui sunt in periculo mortis, non recipiunt sacramentum ad pugnam et conflictum, sed ad meritum obedientiæ et virtutis augmentum, quod est iis utile et bonum* (S. BONAV., iv, dist. 7, q. 3, a. 3, q. 1). — *Perfectio in confirmatione collata non præexigit aliam perfectionem, sed per eam quis in seipso perficitur, ut sit idoneus ad pugnam spiritualem. Et quia cuilibet est conveniens et bonum, ut in pugna spirituali fortitudinem habeat, ideo ab hoc sacramento nullus excludi debet, qui sit baptizatus* (S. THOM., vi, dist. 7, q. 3, a. 2, sol. 3).

(2) *Quum hoc sacramentum non sit ad salutem necessarium, præsertim infantibus, satis profecto convenit illud tempus expectari, quo opportunissime, aptissime et utilissime suscipiatur. Quod quidem tempus est septem aut circiter annorum. Opportunissime namque ea ætate suscipitur, quia tum primum exserente se rationis usu periclitari a mundi tentationibus atque impugnationibus homo incipit. — Aptissime vero, quod ante eam ætatem vix esse soleat homo ad pugnandum instruendus. — Utilissime denique, quoniam et majus est donum gratiæ et tenacius in hærens, quod vigilante jam fide et proprio mentis motu ac prævia præparatione susceptum fuerit, quam quod in ætate infantili, in qua nihil illorum præstari potest, fuerit infusum* (ESTRUS, iv, dist. 7, § 23).

de leur innocence (1). *Discreti ducis est, armare milites suos ante pugnam et ante læsionem, sed pugna et læsiones et ictus statim incipiunt in annis discretionis* (S. BONAV., IV, dist. 7, a. 3, q. 1). — L'ordre naturel des sacrements, l'ordre gardé dans l'antiquité chrétienne, était encore observé au XIII^e siècle. *Secundum consuetudinem modernæ Ecclesiæ prius confirmatur parvulus quam communicetur* (S. BONAV., IV, dist. 8, p. 1, dub. 1). Aussi l'Église a-t-elle de tout temps veillé à ce que la Confirmation ne soit pas trop longtemps différée, puisqu'il est toujours bon de recevoir de bonne heure ce sacrement, et qu'en toute hypothèse il vaut mieux ne point tarder. *Non opus est, ut tunc accipiat homo arma, quum pugnare debet; imo melius est caute præaccepisse* (TOLET., in S. Thom., 3, q. 72, a. 8, concl. 3).

3. — L'autre coutume — celle de confirmer les enfants avant même qu'ils aient atteint l'âge de discrétion — a d'ailleurs pour elle des raisons suffisantes, et particulièrement celle-ci, que ces petits enfants ne peuvent opposer aucun obstacle à la réception de la grâce sacramentelle (2). Cette coutume fut à peu près générale dans l'Église jusqu'au VIII^e siècle. Dans l'Église d'Occident elle se liait à la pratique d'administrer la Confirmation immédiatement après le Baptême, lorsqu'un évêque était présent; et cela, non point seulement pour les adultes, mais encore pour les enfants. — En Orient, depuis le VI^e siècle environ et aujourd'hui encore, les deux sacrements sont donnés ensemble aux enfants, et par les prêtres — usage toléré du moins partiellement par les Papes (3). — Cette coutume de confirmer les enfants avant l'âge de raison est, toutefois, moins expédiente (*minus expedit* — CAT. ROM.); et, en Occident, elle a disparu

(1) *Parvuli non armantur pro statu illius ætatis, ut tunc pugnent, sed ut postmodum sint pugnaturi. Sed nec hoc fit nisi convenienter, quia arma illa non sunt aggravantia, sed allevantia, nec solum sunt defendentia sed præmunientia et melius est hominem muniri ante læsionem quam post* (S. BONAV., IV, dist. 7, a. 3, q. 1).

(2) *Confirmatio potest puero tradi et convenienter traditur, quia infantilis ætas non patitur fictionem. qua effectus sacramenti in traditione impediatur, et ideo quamvis tunc non competat ei confiteri vel pugnare. certum tamen est, quod effectum sacramenti plene recipit, per quem sit idoneus ad pugnam et confessionem ad perfectam ætatem veniens, nisi gratiam acceptam per peccatum amittat* (S. THOM., IV, dist. 7, q. 3, a. 2, sol. 2).